
1 
 

 

                                                                             

Ministero de l le  Infrastrut ture e de l la Mobi l i tà Sostenib i l i   
Provveditorato Interregionale per le  Opere Pubbl iche Sicilia – Calabria 

Sede Centrale: Piazza G. Verdi 16 – 90138 Palermo 
Sede Coordinata: Via F. Crispi 33 – 88100 Catanzaro 

 

 
CONFERENZA DEI SERVIZI 

 
 

OGGETTO: Lavori di ricostruzione del Viadotto San Giuliano esistente, lungo la SS 640 

Caltanissetta Agrigento dal Km 62+720 al Km 63+900. Progetto definitivo.  

Conferenza di Servizi in forma semplificata ed in modalità asincronica ai sensi dell’art.14-

bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

 gli artt.80,81 e 83 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616; 

 la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni in materia di Conferenze dei 

servizi; 

 la legge n. 537/1993 recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle procedure autorizzative 

delle opere di interesse statale di cui all’art.81 del D.P.R. n. 616/77; 

 il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di localizzazione 

delle opere di interesse statale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.P.R. 6 giugno 2001 n. 380 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

 il D.Lgs 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n.72 dell’11 febbraio 2014 “Regolamento di 

organizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e il Decreto Ministeriale 4 agosto 

2014 n. 346 di attuazione che indicano i Provveditorati interregionali per le opere pubbliche quali 

organi preposti agli adempimenti tecnico- amministrativi relativi all’espletamento delle procedure di 

localizzazione di interventi e opere di competenza; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli appalti pubblici e dei contratti di concessione” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il D.Lgs. 30 giugno 2016, n. 127” Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di 

servizi, in attuazione dell'articolo 2 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

 

 CONSIDERATO che l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione del 

Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche per la Sicilia e la Calabria risulta al momento    

vacante; 



2 
 

 Che nelle more del perfezionamento della procedura di nomina del Provveditore Interregionale alle   

Opere Pubbliche per la Sicilia e Calabria, con Decreto n.°82 del 27 luglio 2021 il  Capo Dipartimento 

per le opere pubbliche - risorse umane e strumentali del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili ha altresì delegato il Dirigente Dott. Arch. Alessandro Basile a convocare ed a presiedere 

le conferenze di servizi relative agli interventi di competenza del Provveditorato per la Sicilia, nonché 

all’emanazione dei decreti di intesa Stato-Regione per gli interventi di competenza delle predetta Sede. 

 

PREMESSO: 

 che con nota prot. CDG.ST PA. REGISTRO UFFICIALE.U.0288643 del 10.05.2021, acquisita al 

protocollo di questo Provveditorato in pari data ai nn.° di prot.10265 e 10268, ANAS S.p.A. - 

Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Luigi Mupo - ha chiesto l’indizione di una Conferenza dei 

Servizi, ex art. 14, c.2 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., per l’acquisizione di ogni autorizzazione, 

approvazione e parere comunque denominato, finalizzati all’approvazione del progetto definitivo in 

esame; 

 

 che con nota prot. n. 10626 del 14/05/2021, questo Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, sulla scorta di quanto sopra esplicitato, ha indetto Conferenza 

dei Servizi ai sensi dell’art. 14, c.2 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., da effettuarsi in forma 

semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis della citata Legge, da concludersi entro 90 giorni 

dall’indizione, ovvero, entro il 12 agosto 2021;  

 

 che ANAS S.p.A. nella persona del Responsabile del Procedimento Ing. Luigi Mupo, con nota prot. 

CDG U.0353007 del 07.06.2021, assunta in pari data nel registro ufficiale di questo Istituto al prot. 

n.12263, ha manifestato la necessità di allargare la platea degli Enti coinvolti, richiedendo a questa 

Amministrazione procedente, di invitare l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

 

 che con nota prot. n. 12506 del 10/06/2021, questo Provveditorato Interregionale per le Opere 

Pubbliche per la Sicilia e la Calabria, ha invitato la Regione Siciliana - Autorità di Bacino del distretto 

idrografico della Sicilia, al fine di acquisire il competente parere in merito al progetto definitivo in 

esame, allegando nota d’indizione prot. n. 10626 del 14/05/2021, dove venivano stabiliti le modalità e 

la tempistica del procedimento amministrativo attivato, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 che nel corso del procedimento amministrativo avviato, ai sensi dell’art. 14 –bis della L. 241/90 e 

ss.mm.ii., sono stati acquisiti i seguenti pareri e note di rilievo, ai fini dell’assenso sull’opera 

infrastrutturale, prevista nel progetto definitivo di cui ANAS S.p.A. è l’Ente proponente: 

 Regione Siciliana - Assessorato Agricoltura e Foreste Ispettorato Ripartimentale delle Foreste 

di Caltanissetta, con nota prot. n. 44450 del 19.05.2021, assunta nel registro ufficiale di questo 

Istituto, il 24.05.2021 al prot. 11261 ha comunicato che l’intervento previsto ricade in area non 

sottoposta a vincolo idrogeologico e, pertanto, nessun provvedimento è dovuto nell’ambito della 

procedura amministrativa attivata, ai sensi della Legge 241/90 e  ss.mm.ii.; 

 

 Regione Siciliana - Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana - Sezione 

Paesaggistica, con nota prot. n. 5030 del 10.06.2021, assunta nel registro ufficiale di questo 

Provveditorato, l’11.06.2021 al prot. 12587 ha espresso parere favorevole con prescrizioni, 

autorizzando le opere previste nel progetto definitivo in esame; 

 



3 
 

 COMUNE DI CALTANISSETTA - Libero Consorzio di Caltanissetta in data 11.06.2021 a 

mezzo PEC, assunta nel registro ufficiale di questo Istituto, il 14.06.2021 al prot. 12674 ha 

trasmesso il parere di competenza, con il quale a conclusione dell’esame tecnico, ha accertato 

che il progetto in esame risulta conforme agli strumenti urbanistici generali e di attuazione 

vigenti, ai sensi degli articoli 50 e 51 delle Norme di attuazione della Variante generale di 

revisione del P.R.G., esprimendo parere favorevole in merito al progetto definitivo dei lavori di 

ricostruzione del Viadotto San Giuliano esistente, lungo la SS 640 Caltanissetta Agrigento dal 

Km 62+720 al Km 63+900; 

 

 Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - Dipartimento Infrastrutture, Mobilità 

e Trasporti - Servizio Provinciale del Genio Civile di Caltanissetta con nota prot. n. 126534 del 

06.08.2021, assunta nel registro ufficiale di questo Provveditorato in pari data al prot. 16541 ha 

espresso parere favorevole di fattibilità sismico di massima, sulle opere strutturali previste in 

progetto, con prescrizioni;  

 

 RFI – Rete Ferroviaria Italiana - Gruppo Ferrovie dello Stato con nota prot. RFI-DPR-

DTP_PA.ING\A0011\P\2021|0004105 del 31/05/2021, assunta in pari data nel registro ufficiale 

di questo Istituto con prot. n.11812 ha richiesto integrazioni documentali sul progetto in esame, 

riscontrando un’interferenza con la sede ferroviaria in attraversamento con il Viadotto San 

Giuliano esistente, in corrispondenza della progressiva chilometrica km 129+361 circa della 

linea ferroviaria Caltanissetta Xirbi-Canicattì. Precisando, inoltre, che il rilascio di 

autorizzazioni nei limiti dell’art. 49 e 58 del DPR 753/80 riguardante norme in materia di 

“Polizia, Sicurezza e Regolarità dell’Esercizio Ferroviario” non può essere ricondotta 

all’interno del procedimento amministrativo della Conferenza dei Servizi, anche quella 

promossa ai sensi dell’ex art. 5 della L.R. 12/2011. Lo stesso procedimento non è soggetto alla 

disciplina del silenzio – assenso di cui agli artt. 17 bis e 20 della legge 241/1990, giusto quanto 

disposto dall’art. 9 comma 3 della legge n.69/2009, di modifica dello stesso art. 20, poiché nel 

caso specifico trattasi di procedimento che interferisce con la sicurezza all’esercizio ferroviario 

e la pubblica incolumità; 

 

 ANAS S.p.A. nella persona del Responsabile del Procedimento Ing. Luigi Mupo, con nota prot. 

CDG U.0442868 del 13.07.2021, assunta in pari data nel registro ufficiale di questo 

Provveditorato con prot. n.14809 ha riscontrato la sopracitata nota di richiesta integrazione 

documentale della RFI – Rete Ferroviaria Italiana - Gruppo Ferrovie dello Stato con nota prot. 

RFI-DPR-DTP_PA.ING\A0011\P\2021|0004105 del 31/05/2021, senza che ad oggi, la RFI 

abbia dato esito. 

 

CONSIDERATO: 

 che la Conferenza acquisisce il silenzio – assenso, ai sensi dell’art.14/bis comma 4 della Legge 241/90 

da parte degli Enti che non si sono espressi nei termini indicati dalla normativa vigente, tranne che per 

la RFI i cui esiti, per le motivazioni sopra espresse, saranno oggetto di trattazione in separata sede tra 

ANAS S.p.A. e RFI ai fini delle risoluzioni delle interferenze; 

 che l’onere di far osservare tutte le prescrizioni, condizioni, vincoli e raccomandazioni di cui ai decreti, 

note e pareri resi dagli Enti coinvolti, viene demandato al Responsabile del Procedimento. 

Per quanto sopra visto, premesso e considerato 

 

 



4 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Preso atto delle determinazioni assunte, posto che si considera acquisito l’assenso delle 

Amministrazioni che regolarmente convocate, non hanno espresso parere, ai sensi dell’art.14/bis comma 

4 della Legge 241/90, si dichiara conclusa, nei termini prescritti dalla norme vigenti, ovvero, entro 90 

giorni dall’indizione la Conferenza dei Servizi, aperta il 14 maggio 2021 e conclusasi il 12 agosto 2021 

per l’accertamento della conformità urbanistica, relativamente alle opere previste nel progetto definitivo 

dei lavori  di ricostruzione del Viadotto San Giuliano esistente, lungo la SS 640 Caltanissetta Agrigento 

dal Km 62+720 al Km 63+900, perfezionandosi l’intesa Stato -  Regione Sicilia a mente di quanto 

disposto dal D.P.R. 18 aprile 1994 n.°383 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Art. 2) E’ acclarato il raggiungimento dell’intesa tra Stato e la Regione Sicilia, secondo quanto previsto 

dall’art. 81 del D.P.R. 24 Luglio 1977 n.616 e dell’art. 3 del D.P.R. 18 aprile 1994 n.°383 e successive 

modifiche ed integrazioni, con le prescrizioni, i vincoli, le condizioni e le raccomandazioni nei pareri 

resi dagli Enti ed Amministrazioni durante lo svolgimento della Conferenza di Servizi ed a seguito delle  

determinazioni e pareri resi dagli Enti Locali che, unitamente a tutti gli altri atti della Conferenza dei 

Servizi tenuta dal Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria, formano parte integrante 

del presente provvedimento. 

 

Art.3) Il presente decreto, conforme alla conclusione favorevole della Conferenza dei Servizi, 

sostituisce ad ogni effetto gli atti di intesa, i pareri, le autorizzazioni, anche edilizie, le approvazioni, i 

nulla osta o altri atti comunque denominati, previsti da leggi statali e regionali, sotto condizione 

risolutiva che l’attuazione delle opere in fase esecutiva venga realizzata tenendo conto di tutte le 

prescrizioni, nessuna esclusa o eccettuata, apportate dagli Enti ed Amministrazioni parti attive nel 

procedimento ex D.P.R. 383/94, così come recepite agli atti della Conferenza di Servizi. Vincola ogni 

Amministrazione ed Ente che sia risultato coinvolto nel procedimento ad operare, per quanto di propria 

competenza, gli adempimenti connessi al ciclo di realizzazione dell’opera. 

 

Art.4) L’onere di far osservare tutte le prescrizioni, i vincoli, le condizioni e le raccomandazioni di cui 

ai decreti, note e pareri resi dagli Enti coinvolti, viene demandato al Responsabile del Procedimento. 

 

Art. 5) Si fa riserva di procedere ai sensi del comma 2 dell’Art. 14-quater della L.241/90 come sostituito 

dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 127 del 2016, ove saranno congruamente motivate le condizioni per le 

Amministrazioni coinvolte, di assumere determinazioni in via di autotutela. 

 

Art. 5) Sono fatti salvi ed impregiudicati gli eventuali ulteriori adempimenti di competenza di altre 

Amministrazioni che esulano dall’accertamento della conformità urbanistica, nonché ulteriori nulla osta 

o autorizzazioni di cui ANAS S.p.A. dovrà munirsi per l’esecuzione delle opere che non siano stati 

acquisiti in seno alla Conferenza dei Servizi. 

Eventuali determinazioni contrarie al presente provvedimento, debitamente motivate, dovranno essere 

inoltrate nei termini previsti dalle vigenti norme. 

                                                                                                    IL DIRIGENTE DELEGATO 

                                                                                                          Arch. Alessandro Basile 

 


		2021-08-12T17:28:53+0200
	Alessandro Basile


		2021-08-13T09:28:50+0200
	PALERMO
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRPA.REGISTRO UFFICIALE.Int.0016861.13-08-2021




